

SASSONE, PETER G. og WILLIAM A. SCHAFFER: *Cost-benefit analysis. A handbook*. New York: Academic Press, 1978. 182 pp. \$ 14,50. NT 78-3059

Formålet med denne bog er at give en fremstilling af cost-benefit analysen for ikke-professionelle, hvilket i væsentligt omfang vil sige ansatte i administration og erhvervsliv, som har brug for i praksis at beskæftige sig med sådanne kalkuler. Der er ikke som ofte i tilsvarende tilfælde tale om en gennemgang af nogle stiliserede eksempler, men om et forsøg på at forklare de grundlæggende tankegange. Det sker i kapitler om fx. beslutningsproblemernes struktur, identifikation af costs og benefits, kvantificering, skyggepriser, diskonteringsfaktoren og følsomhedsanalyse. Selv om bogen har et elementariserende sigte afstår den fra den forfladigelse af begreberne, som er en udbredt beskæftigelse. De grundlæggende økonomiske ræsonnementer søges så vidt muligt forklaret ved hjælp af grafiske fremstillinger. Bogen vil utvivlsomt afhjælpe et savn hos dem, der ønsker en seriøs, men overkommelig indføring i begreberne.

I serien *Statens Offentliga Utredningar* er udover det særskilt omtalte bl.a. udkommet følgende bind: NT 78-3060

*Biståndets organisation. Betänkande av biståndspolitiska utredningen*. SOU 1978:61. Stockholm: Utrikesdepartementet, 1978. 484 pp.

*Långtidsutredningen 1978*. SOU 1978: 78. Stockholm: Ekonomidepartementet, 1978. 417 pp.

*Regionalpolitiska stödformer och styrmedel. Delbetänkande från Sysselsättningsutredningen*. SOU 1978:62. Stockholm: Arbetsmarknadsdepartementet, 1978. 216 pp.

SUPPLE, BARRY, red.: *Essays in British business history*. Oxford: Clarendon Press: Oxford University Press, 1977. 267 pp. £ 4,50. NT 78-3061

Bogen er udgivet på foranledning af Economic History Society med det formål at gøre nogle centrale bidrag til erhvervshistorien tilgængelig i overskuelig form. Hovedparten af bidragene bygger på tidligere publicerede arbejder. Bidragene er grupperet i tre hovedafsnit om henholdsvis perioden 1870-1914, det tyvende århundrede og spørgsmålet om statsmagtens rolle i erhvervslivet og på arbejdsmarkedet. Bidragene behandler konkrete virksomheder eller erhverv, men med henblik på at belyse de centrale udviklingslinier i virksomhedens og firmaets rolle i det økonomiske forløb. Bogen rummer i alt 13 kapitler.

THAL, PETER m.fl.: *Adam Smith gestern und heute. 200 Jahre »Reichtum der Nationen«*. Glashütten/Taunus: Detlev Auvermann, 1976. 232 pp. NT 78-3062

THAL, PETER, red. *200 Jahre Adam Smith »Reichtum der Nationen«*. Glashütten/Taunus: Detlev Auvermann, 1976. 285 pp. NT 78-3063

I 200-året for udgivelsen af *Wealth of Nations* er også fra marxistisk side udkommet bidrag til vurderingen af Adam Smiths historiske og aktuelle betydning. Det første af de foreliggende bidrag er en monografi, det andet bringer en lang række indlæg ved en konference arrangeret af det østtyske videnskabsakademi og Martin-Luther universitetet i Halle-Wittenberg. Universitetet i Halle spillede en rolle for de smithske ideers indtrængen i Tyskland, og dette emne er behandlet i bogen, men hovedparten af frem-

stillingerne beskæftiger sig med Adam Smiths betydning for udviklingen af borgerlig og marxistisk økonomisk teori og diskussion af aktuelle problemer i kapitalistiske og socialistiske samfund.

VINER, JACOB: *Religious thought and economic society*. Udg. af Jacques Melitz og Donald Winch. Durham: Duke University Press, 1978. 211 pp. \$ 11,75. NT 78-3064

Ved sin død i 1970 efterlod Viner sig et ufuldendt manuskript til et værk om den religiøse tænkings betydning for de økonomiske doktriner. De to første kapitler behandler henholdsvis kirkefædrenes og skolastikkens økonomiske ideer. De økonomiske ideers nære tilknytning til de religiøse doktriner i middelalderen betyder, at disse kapitler udgør en ret velafgrænset fremstilling af hele middelalderens økonomiske idéhistorie. Det tredje kapitel behandler konflikten mellem den såkaldte rigorisme og laxisme i 1600-tallet, som repræsenterer en af de vigtigste episoder i den økonomiske tænkings sækularisering. Det sidste kapitel behandler den såkaldte Weber-tese om den historiske sammenhæng mellem protestantismen og kapitalismen.

*World development report 1978*. Washington: The World Bank, 1978. 120 pp.

NT 78-3065

Denne publikation, som det er hensigten at

udsende årligt, behandler i oversigtsmæssig form udviklingslandenes problemer, og giver i tabelform nogle nøgletal til belysning af de forskellige landes udviklingstrin samt tilsvarende oplysning for et tidspunkt, der ligger 5-15 år tilbage i tiden, således at også udviklingen gennem 1960'erne og 70'erne kan ses. Denne første udgave trækker nogle af de vigtigste linier op i udviklingsproblemerne. Det er tanken i følgende udgaver at tage forskellige, vigtige spørgsmål op til særlig behandling.

ZAREMBA, JOSEPH: *Mathematical economics and operations research*. Economics Information Guide Series, 10. Detroit: Gale Research Company, 1978. 606 pp. \$ 22,00.

NT 78-3066

Denne bibliografi omfatter godt 1600 engelsksprogede bøger (herunder oversættelser til engelsk) publiceret frem til og med 1974. Den er opdelt i afsnit om henholdsvis fremstillinger af de dele af matematikken, der finder anvendelse i økonomi og operationsanalyse, behandlinger af økonomiske emner, der i betydeligt omfang anvender en matematisk fremstillingsform, tilsvarende behandlinger af operationsanalytiske emner samt et appendiks om metodespørgsmål. Det må i mange tilfælde bero på et skøn, hvad der skal medtages, men for visse grupperes vedkommende (fx matematisk programmering og input-output analyse) er der tilstræbt fuldstændighed.